*« Si utilem » inquit, « possessionem eius insulae censerem Achaeis esse, auctor essem senatui populoque Romano, ut eam uos habere sinerent; ceterum sicut testudinem, ubi collecta in suum tegumen est, tutam ad omnis ictus uideo esse, ubi exserit partis aliquas, quodcumque nudauit, obnoxium atque infirmum habere, haud dissimiliter uos, Achaei, clausos undique mari, quae intra Peloponnesi sunt terminos, ea et iungere uobis et iuncta tueri facile, simul auuiditate plura amplectendi hinc excedatis, nuda uobis omnia, quae extra sint, et exposita ad omnes ictus esse. »  
adsentienti omni concilio nec Diophane ultra tendere auso Zacynthus Romanis traditur.*

« Si je pensais, dit-il, que la possession de cette île fût utile aux Achéens, j'agiserais auprès du sénat

1 TITE-LIVE, *Ab Vrbe condita*, Préface, 4.

2 Voir F. HURLET et B. MINEO, *Le Principat d'Auguste. Réalités et représentations du pouvoir. Autour de la Res publica restitua*, Rennes, PUR, 2009.

3 Voir P. TROUSSET, « La frontière romaine et ses contradictions », *Travaux de la Maison de l'Orient*, 21, 1993, p. 25–33.

4 P. TROUSSET, *ibid*, p. 33.

et du peuple romains pour qu'ils vous permettent de le conserver. Mais de même que je vois que la tortue, lorsqu'elle est recroquevillée dans sa carapace, est à l'abri du moindre coup, et que lorsqu'elle sort quelque membre, elle voit ce qui était sans protection abîmé et blessé, vous n'êtes pas différents, vous, Achéens, partout je vous vois enfermés par la mer, et ce qui constitue les bornes du Péloponèse, il vous est facile de les lier et une fois qu'ils soient adjoints, les protéger, mais dès que vous êtes avides de plus embrasser, vous sortez de là, et tout ce qui se trouve à l'extérieur n'est pas protégé par vous, et a été exposé à tous les coups. Comme toute l'assemblée se trouva d'accord, et que Diophane n'osa pas s'étendre plus, Zacynthe fut remise aux Romains<sup>1</sup>. »

Pour caractériser la frontière qui délimite l'espace achéen, Flamininus recourt à une comparaison avec la carapace d'une tortue. Comme l'animal, les Achéens, qui se situent désormais dans l'orbite romaine, se voient conseiller de rester dans les limites déjà établies. La leçon est claire : alors que Rome se donne à elle-même ses propres limites, elle impose celles des autres peuples qui dépendent de son *imperium*. C'est en ceci que la tentative de l'envoyé d'Antiochus est bien vaine, lorsqu'il cherche à dissuader Lucius Cornelius Scipion de poursuivre l'avancée romaine :

*Finirent Europa imperium, id quoque immensum esse; et parari singula acquirendo facilius potuisse quam uni-versa teneri posse; quod si Asiae quoque partem aliquam abstrahere uelint, dummodo non dubiis regionibus finiant, uinci suam temperantiam Romana cupiditate pacis et concordiae causa regem passurum.*